
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Juridische grondslag 

Artikel 173 van de Grondwet, 

Artikel 40 § 3 , artikel 41 ° 14, artikelen 177 en 369 van het Decreet over het lokaal bestuur, 

Bepalingen van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, 

Omzendbrief van de Vlaamse Regering betreffende de gemeentefiscaliteit dd. 15 februari 2019 

 

Artikel 1 : basis voor de belasting 

Voor een termijn ingaand op 1 januari 2021en eindigend op 31 december 2025 wordt ten 

behoeve van de stad Lier onder de navolgende voorwaarden een belasting gevestigd op de 

afgifte van getuigschriften of andere administratieve stukken. 

 

Artikel 2 : belastingplichtige 

De belasting is verschuldigd door de personen of instellingen aan wie deze stukken door de 

gemeente op verzoek of ambtshalve worden uitgereikt. 

 

Artikel 3 : Tarieven 

Het bedrag van de belasting wordt bepaald als volgt: 

a) op de afgifte van de elektronische identiteitskaarten voor Belgen, kortweg e-ID 

• € 0 voor elke eerste aflevering van een e-ID voor de 12-jarigen, vermeerderd met de 

aangerekende kosten door FOD Binnenlandse Zaken en/of de kosten aangerekend voor 

het transport door Group 4 ingeval wordt gekozen voor een dringende of zeer 

dringende procedure 

• € 2,2 voor elke volgende aflevering van een e-ID, vermeerderd met de aangerekende 

kosten door FOD Binnenlandse Zaken en/of de kosten aangerekend voor het transport 

door Group 4 ingeval wordt gekozen voor een dringende of zeer dringende procedure 

 

b) op de afgifte van niet-elektronische identiteits- of verblijfsdocumenten voor vreemdelingen 

• € 8,8 voor elke eerste aflevering van een niet-elektronisch identiteits- of 

verblijfsdocumenten voor vreemdelingen. 

• € 11 voor elke volgende aflevering van een niet-elektronisch identiteits- of 

verblijfsdocumenten voor vreemdelingen 

• € 3,2 voor elke aankomstverklaring 

 

c) op de afgifte van reispaspoorten voor Belgen en reisdocumenten voor vreemdelingen 

• € 6,2 voor de gewone procedure 

• € 15,70 voor de spoedprocedure 

• gratis voor kinderen die de leeftijd van 18 jaar niet bereikt hebben op de datum van de 

aanvraag van de reispas afgezien van de consulaire zegels en het afleveringsrecht, 

voorzien in de bepalingen van de wet houdende het tarief der consulaire rechten en 

kanselarijrechten en in de bijhorende wijzigingen. 

 

d) op de afgifte van een trouwboekje: € 10,90 

 

e) bij betekening door de gerechtsdeurwaarder na het afleggen van een verklaring van 

eenzijdige beëindiging van de wettelijke samenwoning wordt de kostprijs aangerekend door de 

gerechtsdeurwaarder volledig doorgerekend 
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f) op de afgifte van elektronische identiteitskaarten voor vreemdelingen, met of zonder 

biometrische gegevens, kortweg e-VK 

• € 0 voor elke eerste aflevering van een e-VK voor de 12-jarigen, vermeerderd met de 

aangerekende kosten door FOD Binnenlandse Zaken en/of de kosten aangerekend voor 

het transport door Group 4 ingeval wordt gekozen voor een dringende of zeer 

dringende procedure 

• € 2,2 voor elke eerste aflevering van een e-VK vanaf de leeftijd van 13 jaar of voor elke 

volgende aflevering van een e-VK, vermeerderd met de aangerekende kosten door FOD 

Binnenlandse Zaken en/of de kosten aangerekend voor het transport door Group 4 

ingeval wordt gekozen voor een dringende of zeer dringende procedure 

g) op de afgifte van elektronische identiteitsdocumenten voor Belgische kinderen onder de 12 

jaar, kortweg kids-ID 

• € 0 voor elke eerste aflevering van een kids-ID, vermeerderd met de aangerekende 

kosten door FOD Binnenlandse Zaken en/of de kosten aangerekend voor het transport 

door Group 4 ingeval wordt gekozen voor een dringende of zeer dringende procedure 

• € 2,2 voor elke volgende aflevering van een kids-ID, vermeerderd met de aangerekende 

kosten door FOD Binnenlandse Zaken en/of de kosten aangerekend voor het transport 

door Group 4 ingeval wordt gekozen voor een dringende of zeer dringende procedure 

 

h) op de afgifte van een digitaal rijbewijs en een digitaal voorlopig rijbewijs 

• € 5,40 voor de aflevering van een digitaal rijbewijs en voorlopig rijbewijs, vermeerderd 

met de aangerekende kosten door de FOD Mobiliteit en vervoer. 

 

i) op de afgifte van een internationaal rijbewijs 

• € 5,40 voor de aflevering van een internationaal rijbewijs, vermeerderd met de 

aangerekende kosten door de FOD Mobiliteit en vervoer. 

 

j) op de afgifte van een administratief stuk, dat bij hoogdringendheid gevraagd wordt en 

plaatsvindt buiten de openingsuren en/of in het weekend € 326,50. 

 

Artikel 4 : Jaarlijkse indexering 

Het bedrag van de retributie wordt jaarlijks aangepast aan de gezondheidsindex (basis 2004). 

Ze worden op 01 januari van ieder jaar aangepast aan de index van de maand december van 

het voorgaande jaar volgens de formule: 

 

                         R x I 

                            i 

waarbij R = tarief vastgesteld in artikel 3 

I = index van de maand december van het voorgaande jaar 

i = index van de maand december 2019 (basis 2004) 

 

De aldus bekomen bedragen worden afgerond naar een veelvoud van 10 cent. Dit houdt in dat 

een geïndexeerd bedrag dat eindigt op 1,2,3 en 4 eurocent wordt afgerond naar het lagere 

veelvoud van 10 cent. Het geïndexeerd bedrag dat eindigt op 5,6,7, 8 en 9 eurocent wordt 

afgerond naar het hogere veelvoud van 10 cent. 

 

Artikel 5 : Inning 

Bij de aanvraag tot het bekomen van een administratief stuk dient de belastingplichtige een 

bedrag gelijk aan de vermoedelijke belasting in bewaring te geven tegen afgifte van een 

ontvangstbewijs. 

Het in bewaring gegeven bedrag zal van ambtswege als verworven contant betaling worden 

geboekt bij de afgifte van het belastbare stuk. 

 

Artikel 6 : Vrijstellingen 

De belasting is niet van toepassing op : 

• de stukken die krachtens een wet, een koninklijk besluit of een andere 

overheidsverordening kosteloos door het gemeentebestuur dienen te worden 

afgeleverd 

• stukken ambtshalve aangevraagd of in elk geval bestemd voor een instelling met een 

sociaal doel 



• nieuwe identiteitskaarten uitgereikt aan gehandicapten, die niet in staat zijn hun 

handtekening te plaatsen en waarop de vermelding “vrijgesteld” staat 

• de afgifte van stukken welke krachtens een wet, een koninklijk besluit of een andere 

overheidsverordening reeds aan de betaling van een recht ten behoeve van de 

gemeente onderworpen is, uitzondering wordt gemaakt voor de rechten welke de met 

het afgeven van reispassen belaste gemeente toekomen en waarvan sprake in de 

tarieven gevoegd bij de wet op consulaire – en kanselarijrechten 

 

Artikel 7 : Bezwaarprocedure 

§ 1 indienen bezwaar 

De belastingplichtige kan bezwaar indienen tegen deze belasting. 

De indiening van het bezwaarschift moet op straffe van verval gebeuren binnen een termijn van 

drie maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 

aanslagbiljet. 

Je richt je bezwaarschrift aan het college van burgemeester en schepenen. Dit dient steeds 

schriftelijk, gedateerd en ondertekend te gebeuren. 

College van burgemeester en schepenen, 

Paradeplein 2 bus 1 

2500 LIER 

Uitgebreide info omtrent de bezwaarprocedure kan je terugvinden op de website van de Stad 

Lier: 

www.Lier.be 

 

§ 2 behandeling bezwaar 

Van het bezwaarschrift wordt een ontvangstmelding verstuurd, binnen vijftien kalenderdagen 

na indiening ervan. 

Het college van burgemeester en schepenen doet uitspraak over het bezwaar en betekent zijn 

beslissing aan de indiener ervan, binnen een termijn van zes maanden , ingaand de dag na deze 

van de betekening van het bezwaarschrift. De uitspraak wordt per beveiligde zending betekend. 

 

Artikel 8: Bekendmaking 

Het reglement treedt in voege op 1 januari 2021 en vervangt alle voorgaande reglementen. 

Het wordt bekendgemaakt overeenkomstig artikelen 285, 286, inzonderheid § 1, 1° van het 

Decreet Lokaal Bestuur. 

 


